2

ВОРОНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 г. № 231
О мерах социальной поддержки

На основании подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2016 г. № 78 «О мерах по повышению эффективности социально-экономического комплекса Республики Беларусь» Вороновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Определить меры социальной поддержки за счет средств бюджета Вороновского района в виде:

предоставления бесплатного одноразового питания в учреждениях общего среднего образования Вороновского района воспитанникам детского дома семейного типа, приемных и опекунских семей, проживающих на территории городских поселков Вороново и Радунь, в размере 60 процентов от соответствующей денежной нормы расходов на питание, предусмотренной подпунктом 1.6 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 апреля 2013 г. № 317 «О нормах питания и денежных нормах расходов на питание обучающихся, а также участников образовательных мероприятий из числа лиц, обучающихся в учреждениях образования»;

единовременной денежной выплаты учащимся учреждений общего среднего образования Вороновского района.

2. Утвердить Инструкцию о порядке оказания социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты учащимся учреждений общего среднего образования Вороновского района (прилагается).

3. Признать утратившим силу решение Вороновского районного Совета депутатов от 26 февраля 2021 г. № 165 «О мерах социальной поддержки».
4. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Воранаўская газета».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель
	Е.Я.Ганевич

УТВЕРЖДЕНО
Решение Вороновского районного Совета депутатов

29.04.2022 № 231
ИНСТРУКЦИЯ

о порядке оказания социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты учащимся учреждений общего среднего образования Вороновского района

1. Настоящая Инструкция определяет порядок оказания социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты учащимся учреждений общего среднего образования Вороновского района, достигших высоких показателей в учебной, спортивно-массовой, общественной, научной, научно-технической, экспериментальной, инновационной деятельности, а также в образовательных, творческих и спортивных мероприятиях.

2. Социальная поддержка учащихся учреждений общего среднего образования Вороновского района, достигших высоких показателей в учебной, спортивно-массовой, общественной, научной, научно-технической, экспериментальной, инновационной деятельности, а также в образовательных, творческих и спортивных мероприятиях, в виде единовременной денежной выплаты осуществляется по решению Вороновского районного исполнительного комитета.

3. Социальная поддержка в виде единовременной денежной выплаты оказывается учащимся учреждений общего среднего образования Вороновского района, ставшим победителями и призерами:

третьего и (или) заключительного этапов республиканской олимпиады по учебным предметам (дипломы I, II, III степени);

областной и (или) республиканской спартакиады школьников (дипломы I, II, III степени);

областного и (или) республиканского конкурса работ исследовательского характера (конференции) учащихся (дипломы I, II, III степени);

республиканских спортивных соревнований и творческих конкурсов (дипломы I, II, III степени);

международных олимпиад (в том числе олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»).
4. Оказание социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты осуществляется на основании документов, подтверждающих итоги третьего и (или) заключительного этапов республиканской олимпиады по учебным предметам, областной и (или) республиканской спартакиады школьников, областного и (или) республиканского конкурса работ исследовательского характера (конференции) учащихся, республиканских спортивных соревнований и творческих конкурсов, международных олимпиад (в том числе олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»).

5. Оказание социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты осуществляется в следующих размерах:

5.1. учащимся, ставшим победителями третьего этапа республиканской олимпиады по учебным предметам, областной спартакиады школьников, областного конкурса работ исследовательского характера (конференции) учащихся, награжденным:

дипломом I степени, – 4 базовые величины;

дипломом II степени, – 3 базовые величины;

дипломом III степени, – 2 базовые величины;

5.2. учащимся, ставшим победителями заключительного этапа республиканской олимпиады по учебным предметам, республиканской спартакиады школьников, республиканского конкурса работ исследовательского характера (конференции) учащихся, республиканских спортивных соревнований и творческих конкурсов, награжденным:

дипломом I степени, – 7 базовых величин;

дипломом II степени, – 6 базовых величин;

дипломом III степени, – 5 базовых величин;

5.3. учащимся, ставшим победителями и призерами:

олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность», – 10 базовых величин;

международных олимпиад, – 15 базовых величин.
6. Единовременная денежная выплата производится лицам, перечисленным в пункте 3 настоящей Инструкции, в году, в котором у таких лиц появились основания для оказания им социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.

Единовременная денежная выплата вручается учащимся в торжественной обстановке председателем Вороновского районного исполнительного комитета или его заместителями.